
Р Е Ш Е Н И Е по жалобе № 246-кз/2016

Исх. ИП-04/11207 от 11.08.2016

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии <…>,

Членов комиссии

<…>,

<…>,

<…>,

В отсутствии представителя заявителя – ООО «Первая скоростная автомойка Ф1»,
в отсутствии представителей заказчика, уведомленных надлежащим образом о
времени и месте рассмотрения жалобы – рассмотрев жалобу ООО «Первая
скоростная автомойка Ф1» на действия заказчика МКУ «Хозяйственно-
транспортное управление» г. Казани на действия Заказчика при проведении
открытого аукциона в электронной форме №0811300008316001140 на предмет:
«оказание услуг по бесконтактной мойке автомобилей».

У С Т А Н О В И Л А:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан поступила жалоба ООО «Первая скоростная автомойка Ф1» на
действия заказчика – МКУ «Хозяйственно-транспортное управление» г. Казани при
проведении открытого аукциона в электронной форме №0811300008316001140 на
предмет: «оказание услуг по бесконтактной мойке автомобилей».

Извещение о проведении электронного аукциона №0811300008316001140 на
предмет: «оказание услуг по бесконтактной мойке автомобилей» было размещено
на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов www.zakupki.gov.ru 23.06.2016 года.

Муниципальный заказчик – МКУ «Хозяйственно-транспортное управление» г.
Казани.

Начальная (максимальная) цена контракта — 1 039 198,05 руб.

Суть жалобы:  по мнению заявителя, заказчик нарушил положения Закона о
контрактной системе.

Изучив материалы, Комиссия сочла доводы, изложенные в жалобе, обоснованными
ввиду следующего:

07.07.2016 в 9 часов 35 минут состоялся аукцион в электронной форме на ЭТП
etp.zakazrf.ru, победителем признано ООО «Первая скоростная автомойка Ф1», с
предложением о цене муниципального контракта 220 310, 01 рублей.

Согласно статье 34 Закона о контрактной системе, цена контракта является
твердой и определяется на весь период исполнения контракта.



Однако, заказчиком МКУ «Хозяйственно-транспортное управление» г. Казани был
направлен на подписание проект муниципального контракта №2016.34814 с ценой
контракта 220 309,15 рублей. Таким образом, жалоба является обоснованной.

Вместе с тем, частью 4 статьи 70 Закона о контрактной системе установлено, что
победитель электронного аукциона, с которым заключается контракт, в случае
наличия разногласий по проекту контракта, размещенному в соответствии с
частью 2 настоящей статьи, размещает в единой информационной системе
протокол разногласий, подписанный усиленной электронной подписью лица,
имеющего право действовать от имени победителя такого аукциона. При этом
победитель такого аукциона, с которым заключается контракт, указывает в
протоколе разногласий замечания к положениям проекта контракта, не
соответствующим извещению о проведении такого аукциона, документации о нем
и своей заявке на участие в таком аукционе, с указанием соответствующих
положений данных документов.

Таким образом, заявитель может направить заказчику протокол разногласий,
содержащий соответствующие замечания к проекту контракта, следовательно, нет
препятствий к урегулированию разногласий и подписанию контракта.

Исходя из вышеуказанного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8
статьи 106  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия                          

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Первая скоростная автомойка Ф1» на действия
заказчика МКУ «Хозяйственно-транспортное управление» г. Казани при проведении
открытого аукциона в электронной форме №0811300008316001140 на предмет:
«оказание услуг по бесконтактной мойке автомобилей» обоснованной.

2. Признать заказчика – МКУ «Хозяйственно-транспортное управление» г. Казани
нарушившим положения статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 N44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии

Члены комиссии

<…>

<...>

<...>

<...>
 

 



 

 

 

 

 

 

 


